
 

  
 Strada di pentima 

4 – 05100 Terni 
  

Il Responsabile 
Amministrativo 

Tel.  +39 0744-492929 
Fax  +39 0744-492925 
E-mail: alessandro.massi@unipg.it 
Web: http://terni.unipg.it 
 

 
 
 
 

 
Il Responsabile Amministrativo 

 
 
Rilevato che in data 19/05/2021 è pervenuta la richiesta della Prof.ssa 
Bruna Bertucci con la quale chiedeva di discaricare e smaltire un 
macchinario di laboratorio ormai obsoleto e non più funzionante 
costituito prevalentemente di materiale metallico; 

Rilevato che in data 25/08/2021 è pervenuta la richiesta della 
Responsabile dell’Uff. Servizi Tecnici ed Informatici Ing. Patrizia Santini 
che, facendo seguito a un’indicazione del Prof. Pietro Burrascano, 
chiedeva di avviare allo smaltimento o al recupero di materiale metallico, 
residuo di esperimenti effettuati e non più necessario, in giacenza nel 
proprio laboratorio; 

Preso atto che occorre smaltire o recuperare il materiale metallico 
relativo ad attrezzature dismesse o a residui di lavorazione attualmente 
depositati presso alcuni laboratori ubicati presso il Polo Scientifico 
Didattico; 

Valutato che risulta conveniente per questa Amministrazione avviare a 
recupero il materiale metallico piuttosto che il mero smaltimento; 

Atteso che bisogna, comunque, perseguire il fine di pubblico interesse 
citato nelle premesse; 

Dato atto, pertanto, che, con il supporto dei competenti uffici 
amministrativi del Polo (Ufficio Patrimonio- Economato e Ufficio servizi 
Tecnici e Informatici)  è stata individuata l’impresa RUGGERI RECUPERI 
S.R.L.S. con sede legale in Località Vecciano, 2 – 06036 Montefalco (PG), 
C. F. 03780810549 in grado eseguire il servizio con le modalità richieste, 
in tempi compatibili con le esigenze di questa struttura, e che in data 
19/07/2021 la suddetta impresa ha presentato la propria miglior proposta 
indicando le specifiche offerte (€ al Kg) per ogni singolo codice CER dei 
vari materiali metallici da recuperare; 

Dato atto che, trattandosi di vendita di materiale dismesso (imponibile 
non soggetto iva art. 1 e 4 dpr 633/72) ed attualmente in possesso 
dell’Università degli Studi di Perugia - Polo Scientifico Didattico di Terni 
e che sarà possibile determinare l’importo complessivo solo al momento 
che lo stesso verrà pesato in siti esterni alle strutture universitarie; 

Dato atto, pertanto, che non risulta necessario procedere alla 
predisposizione del DUVRI considerato che ai “lavori o servizi la cui 
durata non è superiore a cinque uomini-giorno, sempre che essi non 
comportino rischi derivanti dal rischio di incendio di livello elevato” come 
da L. 98/2003 art.32 comma 3 bis; 

 

 
 
 
 

DRA 151/21 
 
Oggetto: 
Affidamento del 
servizio per 
l’avviamento al   
recupero di materiale 
metallico/elettrico/elet
tronico di laboratorio. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 Strada di pentima 

4 – 05100 Terni 
  

Il Responsabile 
Amministrativo 

Tel.  +39 0744-492929 
Fax  +39 0744-492925 
E-mail: alessandro.massi@unipg.it 
Web: http://terni.unipg.it 
 

Accertato che per il presente appalto sono assenti rischi interferenziali 
e pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi 
viene riconosciuta all’operatore economico, ne è stato predisposto il 
DUVRI; 

Dato atto che:  

• è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa in parola 
tramite piattaforma dedicata (DURC online);  

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente “ai sensi 
dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016; 

DECRETA 

 
 Di accettare l’offerta dell’impresa RUGGERI RECUPERI S.R.L.S. con sede 

legale in Località Vecciano, 2 – 06036 Montefalco (PG), C. F. 
03780810549; 

 Di attivare le procedure per l’affidamento del servizio necessario per il 
recupero del materiale metallico attualmente ubicato presso i 
laboratori del Polo Scientifico Didattico di Terni come di seguito 
specificato:  
1) blocco di ferro CER 160117, 
2) Materiale ferroso CER 160118, 
3) cavi elettrici CER 170411, 
4) apparecchiature elettriche ed elettroniche in disuso CER 160214, 
5) bobine in rame CER 170401; 

 
 di affidare il contratto alla ditta RUGGERI RECUPERI S.R.L.S. con sede 

legale in Località Vecciano, 2 – 06036 Montefalco (PG), C. F. 
03780810549; 
 

 di perfezionare il contratto mediante scrittura privata o scambio di 
lettere commerciali, sottoscritte dalle parti;  

 
 di disporre che sarà riconosciuto al Polo Scientifico Didattico di Terni 

l’importo complessivo determinato a seguito della pesatura dei 
materiali metallici secondo i seguenti importi unitari: 

 
1) blocco di ferro CER 160117 – prezzo offerto € 0,10/Kg, 
2) Materiale ferroso CER 160118 - prezzo offerto € 0,45/Kg, 
3) cavi elettrici CER 170411 - prezzo offerto € 1,00/Kg, 
4) apparecchiature elettriche ed elettroniche in disuso CER 160214 - 

prezzo offerto € 0,15/Kg, 
5) bobine in rame CER 170401 - prezzo offerto € 2,50/KG 

 
 di disporre che le somme saranno incassate, a seguito di emissione di 

nota di debito con imponibile non soggetto iva art. 1 e 4 dpr 633/72, 



 

  
 Strada di pentima 

4 – 05100 Terni 
  

Il Responsabile 
Amministrativo 

Tel.  +39 0744-492929 
Fax  +39 0744-492925 
E-mail: alessandro.massi@unipg.it 
Web: http://terni.unipg.it 
 

sulla voce COAN C.A.03.05.01.02.01 “Altre vendite di beni e servizi in 
attività istituzionale” UA.PG.PSDT –  COFOG MP.M4.P8.09.8 – “Servizi 
affari generali - Istruzione - Istruzione non altrove classificato” del 
bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio in 
corso;  
 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet 
dell'Università degli Studi di Perugia, sezione Amministrazione 
Trasparente; 

 

Terni 04.10.2021 

 

F.to 

Il Responsabile Amministrativo 

Dott. Alessandro Massi 

 


